
COPIA
DELIBERAZIONE N. 56 DEL 31/08/2015 
PROT. N.20394

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  CONTESTAZIONE SOPRAVVENUTA  SITUAZIONE DI INCOMPATIBILITÀ 
A  CARICO  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE  SIGNOR  TRECCANI 
PATRICK PER CONTRATTO DI  SPONSORIZZAZIONE NEL CONTESTO 
DELL’ANTICHISSIMA  FIERA  DELLE  GRAZIE  -  ART.  63,  COMMA  1 
PUNTO 2), D. LGS. N. 267/00. 

L’anno  duemilaquindici  addì  trentuno  del  mese  di  agosto  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Presente TEDOLI MAURIZIO Presente

MALAVASI VALENTINA Presente SANNA GIOVANNA Assente

RODIGHIERO RUDY Presente

Totale Presenti: 16 - Totale Assenti: 1 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  dott. 
Giuseppe Capodici .

Essendo legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Prima della trattazione del presente oggetto il Consigliere Treccani Patrick esce dall’aula consiliare in 
quanto direttamente interessato;
Introduce  l'argomento  il  Sindaco  dando  per  letta  l'istanza  pervenuta  da  parte  dei  consiglieri  di 
minoranza.  Prosegue  quindi  leggendo  il  testo  della  lettera  aquisita  agli  atti  prot.  n.  0019167  del 
29/08/2015, contenente le controdeduzioni presentate dal Consigliere Patrick Treccani;

Premesso che in data 31.07.2015 il Sig Treccani Patrick ha sottoscritto con il Comune di Curtatone  
contratto  di  sponsorizzazione  nel  contesto  dell’  Antichissima  Fiera  delle  Grazie   prot.  n.  17055 
avvenuto a seguito di pubblico avviso;

 

Vista  la  comunicazione assunta al protocollo .n. 18050 in data 14 agosto 2015  a firma dei Consiglieri 
di  minoranza  Sigg.:   Francesco  Ferrari,   De  Donno  Giuseppe  e  Papazzoni  Ivan  richiedono  che 
vengano attivate le procedure  di cui all’art. 69 del TUEL  nei confronti del  Consigliere Treccani Patrick 
per sopravvenute causa di incompatibilità ( Allegato A);

 

Dato atto che l’art. 63, comma 1 punto 2) del D. Lgs. n. 267/2000 recita:

 

Incompatibilità

1. Non può ricoprire la carica di sindaco, presidente della provincia, consigliere comunale, provinciale o 
circoscrizionale:

1) ……Omissis…..

2) colui  che, come titolare,  amministratore, dipendente con poteri  di rappresentanza o di 
coordinamento  ha  parte,  direttamente  o  indirettamente,  in  servizi,  esazioni  di  diritti, 
somministrazioni o appalti, nell'interesse del comune o della provincia, ovvero in societa' ed 
imprese volte al profitto di privati, sovvenzionate da detti enti in modo continuativo, quando le 
sovvenzioni non siano dovute in forza di una legge dello Stato o della regione;

3) ……Omissis..…

4) ……Omissis..…

5) ……Omissis…..

6) ……Omissis…..

7) ……Omissis…..

 

2. ……Omissis…..

3. ……Omissis…..

 

Visto l’art. 69 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 che recita :

 

Contestazione delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità

1. Quando successivamente alla elezione si verifichi qualcuna delle condizioni previste dal presente 
capo  come  causa  di  ineleggibilità  ovvero  esista  al  momento  della  elezione  o  si  verifichi  
successivamente qualcuna delle condizioni di incompatibilità previste dal presente capo il consiglio 
di cui l'interessato fa parte gliela contesta.

2. …  Omissis…



3. ..…Omissis…

4. …..Omissis…

5. …..Omissis…

6. …..Omissis…

7. …. Omissis… 

 

Ravvisata la necessità di ottemperare a quanto dettato dalla normativa vigente in materia;

Preso atto della notifica al consigliere Treccani Patrick dell’ avvenuto avvio del procedimento con nota 
n. 18418 in data 20 agosto 2015 ai sensi della legge 241/90;

Atteso che la contestazione segue la procedura prevista dai commi 2 e seguenti del citato art. 69 del 
D.  Lgs. n. 267/2000 in quanto il  vigente regolamento comunale per il  funzionamento del Consiglio 
Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 20/09/2013, non detta specifiche indicazioni 
inerenti alla procedura relativa alla fattispecie di cui trattasi;

Preso atto delle controdeduzioni pervenute in data 29/08/2015  del Consigliere  Comunale Treccani 
Patrick;

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto;

 

Visto il parere favorevole espresso idal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica del presente 
atto, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 
267 del 18.08.2000;

Tutto ciò premesso;

Prima  di  passare  alla  votazione  vengono  nominati  scrutatori  i  Signori   Alfredo  Balzanelli  e  Ivan 
Papazzoni. Vengono distribuite le schede e comunicate le modalità di voto;

Presenti e votanti n.14 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 
4, astenuti n.0 , contrari n. 11 , espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano :

1. Di non procedere alla formale  contestazione  al Consigliere Comunale signor Treccani Patrick,  ai 
sensi della normativa vigente in materia,  della intervenuta condizione di incompatibilità a coprire la 
carica di Consigliere Comunale;

2. di  dichiarare formalmente conclusa  la contestazione  prevista dai commi 2 e seguenti del citato  art. 
69 del D. Lgs. n. 267/2000;

3. di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere così come 
specificato in premessa.



\Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  28/10/2015  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Vaccaro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal _____________ al _____________ senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Vaccaro

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


